

香港交易及結算所有限公司及香港聯合交易所有限公司對本公告之內容概不負責，對其準確性或完整性亦不發表任何聲明，並明確表示，概不會因公告全部或任何部份內容而產生或因依賴該等內容而引致的任何損失承擔任何責任。



青島啤酒股份有限公司

(在中華人民共和國註冊成立之中外合資股份有限公司)

(股份編號：168)

股價敏感資料

2011年第一季度報告

本公告根據香港聯合交易所有限公司證券上市規則第13.09(1)及13.09(2)條的披露要求而作出。

本公告所載季度報告(未經審計)是按中國企業會計準則編制及依照中國證券監督管理委員會關於季度報告編制及披露的有關規定編制，已經青島啤酒股份有限公司(「公司」或「本公司」)董事會審議通過。

1 重要提示

- 1.1 公司董事會(「董事會」)、監事會及其董事、監事、高級管理人員保證本報告所載資料不存在任何虛假記載、誤導性陳述或者重大遺漏，並對其內容的真實性、準確性和完整性承擔個別及連帶責任。
- 1.2 公司第六屆董事會第十六次會議以現場結合通訊表決形式審議通過2011年第一季度報告。
- 1.3 公司第一季度財務報告已經公司董事會審計與財務委員會審閱，但未經審計。
- 1.4 公司法定代表人金志國、主管會計工作負責人孫玉國及會計機構負責人(會計主管人員)于竹明聲明：保證本季度報告中財務報告的真實、完整。

2 公司基本情況

2.1 主要會計資料及財務指標

幣種：人民幣

	本報告期末	上年度期末	本報告期末 比上年度期末 增減(%)
總資產(元)	19,052,422,388	17,777,115,858	7.17
所有者權益(或股東權益)(元)	9,996,300,350	9,603,112,032	4.09
歸屬於上市公司股東的每股淨資產 (元/股)	7.40	7.11	4.09
			比上年同期 增減(%)
	年初至報告期期末		
經營活動產生的現金流量淨額(元)	1,125,780,687		-16.38
每股經營活動產生的現金流量淨額 (元/股)	0.83		-16.38

幣種：人民幣

	報告期	年初至 報告期期末	本報告期 比上年同期 增減(%)
歸屬於上市公司股東的淨利潤(元)	393,392,480	393,392,480	40.03
基本每股收益(元/股)	0.2912	0.2912	40.03
扣除非經常性損益後的基本每股收益 (元/股)	0.2640	0.2640	47.82
稀釋每股收益(元/股)	0.2912	0.2912	40.03
加權平均淨資產收益率(%)	4.01	4.01	增加0.65個 百分點
扣除非經常性損益後的加權平均淨資產 收益率(%)	3.64	3.64	增加0.75個 百分點

扣除非經常性損益項目和金額：

單位：人民幣元

項目	金額
非流動資產處置損益	-2,251,582
計入當期損益的政府補助(與企業業務密切相關，按照國家統一標準 定額或定量享受的政府補助除外)	51,011,531
除上述各項之外的其他營業外收入和支出	-3,097,582
所得稅影響額	-7,498,244
少數股東權益影響額(稅後)	-1,492,914
合計	36,671,209

2.2 報告期末股東總人數及前十名無限售條件股東持股情況表

單位：股

報告期末股東總數(戶) 50,681

前十名無限售條件流通股股東持股情況

股東名稱(全稱)	期末持有 無限售條件 流通股的數量	種類
香港中央結算(代理人)有限公司	381,627,484	境外上市外資股
日本朝日啤酒株式會社	270,127,836	境外上市外資股
中國人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個人分紅 — 005L — FH002 滬	13,603,864	人民幣普通股
全國社保基金一零八組合	11,465,900	人民幣普通股
興業銀行股份有限公司 — 興全趨勢投資混合型證券投資 基金	9,840,315	人民幣普通股
中國工商銀行 — 諾安價值增長股票證券投資基金	8,500,000	人民幣普通股
全國社保基金一零二組合	8,000,000	人民幣普通股
泰康人壽保險股份有限公司 — 分紅 — 個人分紅 — 019L — FH002 滬	6,315,355	人民幣普通股
中國工商銀行股份有限公司 — 嘉實主題新動力股票型證 券投資基金	5,927,286	人民幣普通股
泰康人壽保險股份有限公司 — 萬能 — 個險萬能	5,909,971	人民幣普通股

3 重要事項

3.1 本公司報告期內經營活動總體狀況的簡要分析

報告期內，公司實現啤酒銷量150萬千升，同比增長22%；實現銷售收入51.89億元，同比增長26.85%；實現淨利潤3.93億元，同比增長40.03%。其中主品牌青島啤酒實現銷量94萬千升，同比增長36%，高端品種「青島」純生、聽裝、小瓶啤酒實現銷量28萬千升，同比增長28%。

報告期內，公司保持了良好的銷售勢頭，尤其是中高端產品增長加快，帶動了公司銷售收入的增長和盈利能力的提升。

3.2 公司主要會計報表項目、財務指標大幅度變動的情況及原因

適用 不適用

位：千元

1、資產負債表項目	本報告期末	上年度期末	增減額	增減比例
應收票據	25,175	12,605	12,570	99.72%
預付款項	128,684	49,776	78,908	158.53%
在建工程	519,552	282,566	236,986	83.87%
其他非流動資產	419,168	148,994	270,174	181.33%
應交稅費	762,824	514,219	248,605	48.35%
一年內到期的非流動負債	11,859	17,930	-6,071	-33.86%

2、利潤表項目	2011年1-3月	2010年1-3月	增減額	增減比例
營業收入	5,244,891	4,140,664	1,104,227	26.67%
營業成本	2,953,058	2,339,405	613,653	26.23%
財務費用	1,484	16,936	-15,452	-91.24%
資產減值損失	108	-1,500	1,608	107.20%
投資收益	3,616	2,613	1,003	38.38%

位：千元

3、現金流量表項目	2011年1-3月	2010年1-3月	增減額	增減比例
經營活動產生的現金淨流量	1,125,781	1,346,342	-220,561	-16.38%
投資活動產生的現金淨流量	-561,995	-308,021	-253,974	-82.45%
籌資活動產生的現金淨流量	-10,375	-24,882	14,507	58.30%

- (1) 應收票據比上年度期末增加，主要原因是報告期內銷售增加使得部分子公司應收票據增加所致；
- (2) 預付款項比上年度期末增加，主要原因是部分子公司預付材料款增加所致；
- (3) 在建工程比上年度期末增加，主要原因是部分子公司技改擴建項目投入和搬遷工廠在建項目投入增加所致；
- (4) 其他非流動資產比上年度期末增加，主要原因是部分子公司技改、搬遷增加機械設備預付款項所致；
- (5) 應交稅費比上年度期末增加，主要原因是報告期內銷量、銷售收入增加使應交增值稅、所得稅等稅費增加所致；
- (6) 一年內到期的非流動負債比上年度期末減少，主要原因是子公司歸還借款所致；
- (7) 營業收入比上年同期增加，主要原因：一是報告期內公司主營產品銷售增長趨勢較好，銷售量增長所致；二是報告期內產品結構優化所致；
- (8) 營業成本比上年同期增加，主要原因：一是報告期內調整產品結構；二是報告期內公司銷售規模的擴大，使得營業成本提高所致；

- (9) 財務費用比上年同期減少，主要原因是報告期內利息收入增加所致；
- (10) 資產減值損失比上年同期增加，主要原因是報告期內收回的已計提壞帳的應收款項及重新使用已計提準備的原材料同比減少所致；
- (11) 投資收益比上年同期增加，主要原因是報告期內聯營公司利潤增加所致；
- (12) 經營活動產生的現金淨流入量比上年同期減少，主要原因是報告期內購買原材料、繳納各項稅費支出同比增加所致；
- (13) 投資活動產生的現金淨流出量比上年同期增加，主要原因是報告期內子公司購建固定資產等長期資產支出同比增加所致；
- (14) 籌資活動產生的現金淨流出量比上年同期減少，主要原因是報告期內償還債務支付的現金同比減少所致。

3.3 重大事項進展情況及其影響和解決方案的說明

適用 不適用

3.3.1 經公司董事會審議批准，2010年12月7日，本公司與新銀麥啤酒(香港)有限公司、華祺有限公司以及青島啤酒香港貿易有限公司(「青啤香港」)簽訂《股權轉讓協議》，本公司與青啤香港共同收購山東新銀麥啤酒有限公司(「新銀麥公司」)全部股權。有關該收購事項的詳情請見本公司於2010年12月7日在本公司上市地交易所網站發佈的公告。上述受讓新銀麥公司股權之工商變更手續已於2011年3月31日完成，新銀麥公司成為本公司的全資子公司。截至本報告批准報出日，對該公司於購買日可辨認淨資產的公允價值的評估工作尚未完成。

3.3.2 經公司董事會審議批准，2011年3月26日，本公司以人民幣陸仟陸佰萬元整的對價受讓杭州紫金灘酒業有限公司（「目標公司」）80%股權，並投資人民幣壹億伍仟萬元整對目標公司進行增資及實施技改擴建，使其達至年產20萬千升啤酒產能。公司董事會認為收購目標公司股權專案有利於公司完善華東市場的戰略佈局，提高公司在浙江市場的競爭力。於2011年4月2日，上述受讓目標公司股權之工商變更手續已辦理完畢，目標公司已變更名稱為青島啤酒（杭州）有限公司，成為本公司的控股子公司。

3.4 公司、股東及實際控制人承諾事項履行情況

適用 不適用

3.4.1 公司原非流通股股東在股權分置改革過程中做出以下承諾：

- (1) 其持有的股份自獲得上市流通權之日起，六十個月內將不通過A股市場上市交易或轉讓；
- (2) 控股股東承諾在實施本次股權分置改革方案後未來三年，將向青島啤酒年度股東大會提出以下利潤分配議案，並保證在股東大會表決時對該議案投贊成票：利潤分配比例不低於青島啤酒當年實現的可分配利潤的70%；
- (3) 在本次股權分置改革完成後，控股股東將建議青島啤酒董事會制定包括股權激勵在內的長期激勵計劃，並由董事會按照國家相關規定實施或提交公司股東大會審議通過後實施該等長期激勵計劃。

在公司國家股股份劃轉完成後，青島啤酒集團有限公司（「青啤集團」）已承接青島市國資委（公司原控股股東）在青島啤酒股權分置改革方案實施後所有需履行的義務和做出的承諾。

3.5 預測年初至下一報告期期末的累計淨利潤可能為虧損或者與上年同期相比發生大幅度變動的警示及原因說明

適用 不適用

3.6 報告期內現金分紅政策的執行情況

公司第六屆董事會第十五次會議審議通過了2010年度公司利潤分配預案，公司擬派發2010年度末期股息每股人民幣0.18元(含稅)。本利潤分配方案須待公司2010年度股東年會審議批准。

關於本公司截止2011年3月31日未經審計的資產負債表、利潤表及現金流量表，請見上海證券交易所網頁(<http://www.sse.com.cn>)和公司網頁(<http://stock.tsingtao.com.cn>)

承董事會命
青島啤酒股份有限公司
張學舉
公司秘書

中華人民共和國 • 青島
2011年4月28日

本公司於本公告日期的董事：

執行董事： 金志國先生(董事長)、王帆先生(副董事長)、孫明波先生、劉英弟先生、孫玉國先生

非執行董事： 山崎史雄先生、唐駿先生

獨立非執行董事： 付洋先生、李燕女士、潘昭國先生、王樹文女士